УД 1-59/2020 

<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 сентября 2020 года гор. Москва 

235 гарнизонный военный суд в составе: 

председательствующего – судьи Карпова А.В.,

при секретаре Шогеновой М.Х.,

с участием: государственного обвинителя – заместителя военного прокурора 231 военной прокуратуры гарнизона подполковника юстиции ФИО1,

подсудимого – ФИО2, 

его защитников-адвокатов Жданова Д.Г., представившего удостоверение 0000 и ордер от ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО3, представившего удостоверение 0000 и ордер от ДД.ММ.ГГГГ 0000,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении 235 гарнизонного военного суда уголовное дело в отношении военнослужащего, проходящего военную службу по контракту в войсковой части 0000, рядового

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним полным образованием, не состоящего в браке, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 и ч. 2 ст. 318 УК РФ,

установил:

01 февраля 2020 года около 02 часов ФИО2, находясь на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда № 13 д. 50 по Фрунзенской набережной г. Москвы, действуя умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – кокаин, общей массой 0,61 г., что в соответствии со списком наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, и незаконно хранил его при себе вплоть до 04 часов 00 минут 01 февраля 2020 года - до момента изъятия данного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра, проведенного в отделе МВД России по району Хамовники г. Москвы (

<

...>).

Он же, 01 февраля 2020 года, около 2 часов, на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда № 13 д. 50 по Фрунзенской набережной г. Москвы, достоверно зная, что находящийся перед ним в форменном обмундировании со специальными знаками различия полицейского (водителя) 1 ОБП УВО по ЦАО ФГКУ «УВО ВНГ России по г. Москве» младший сержант полиции Потерпевший №1 является представителем власти, исполняющим возложенные на него должностные обязанности по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотического средства, не желая быть задержанным и привлеченным к ответственности за приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, не желая выполнять законные требования младшего сержанта полиции Потерпевший №1, отданные им при реализации полномочий войск национальной гвардии, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка управления и причинения вреда здоровью представителю власти и желая их наступления, применил насилие, опасное для здоровья, в отношении представителя власти – полицейского Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно: нанес тому два удара кулаками обеих рук по голове, причинив последнему телесные повреждения: закрытый перелом носовых костей со смещением отломков с параорбитальными гематомами с обеих сторон, вызвавший кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель и по этому критерию относящийся к легкому вреду здоровья, а также рану слизистой правой щеки, кровоподтек и ссадину правой щеки, не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и по этому критерию относящиеся (как по отдельности, так и в совокупности) к поверхностным повреждениям, не причинившим вред здоровью, а также физическую боль и нравственные страдания.

В судебном заседании подсудимый виновным себя в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, раскаялся в содеянном и дал показания, соответствующие описательной части приговора.

Помимо личного признания подсудимым своей вины, его виновность подтверждается другими исследованными судом доказательствами.

по ч. 1 ст. 228 УК РФ

Из показаний свидетеля О.О.Г следует, что 31 января 2020 года он совместно с Кушиташвили около 23 часов убыли в бар «Люстра» для дальнейшего времяпрепровождения. В баре «Люстра» они начали употреблять спиртные напитки. Впоследствии у него и Кушиташвили возникло желание употребить наркотическое средство – кокаин. Далее он и Кушиташвили вышли на улицу, где сели в подъехавшее такси и направились в место нахождения закладки, расположенной по адресу: 

<

...>. Приехав к дому, они поднялись на пролёт лестничной площадки между 8 и 9 этажами подъезда № 13 д. 50, где обнаружили спрятанное наркотическое средство – кокаин, после чего они были задержаны сотрудниками полиции. 

Свои показания О.О.Г продемонстрировал в ходе очной ставки с обвиняемым Кушиташвили, протокол которой был исследован в суде.

Из протокола личного досмотра Кушиташвили следует, что 01 февраля 2020 года в период с 03 часов 30 минут до 04 часов 00 минут, в служебном кабинете № 413 ОМВД России по району «Хамовники» г. Москвы в целях отыскания и изъятия вещей и предметов, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации произведен его личный досмотр, в ходе которого из внешнего правого кармана спортивных штанов черного цвета, надетых на последнем, обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток с застежкой по типу «салазки», с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Кушиташвили в ходе осмотра пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество – «кокаин», который последний хранил при себе для собственного употребления. Свою вину в хранении наркотического вещества он признал полностью.

Свидетель К.В.М показал, что 31 января 2020 года в 08 часов 30 минут он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы ОМВД России по району Хамовники. Около 02 часов 30 минут 01 февраля 2020 года ему от дежурного по ОМВД России по району Хамовники поступило сообщение, согласно которому по адресу: 

<

...>, к сотруднику Росгвардии было применено физическое насилие со стороны неустановленного гражданина. Прибыв на место, им были обнаружены двое граждан, которыми в последующем оказались Кушиташвили и О.О.Г. Указанные граждане находились на лестничном пролете между 8 и 9 этажом. Со слов сотрудников Росгвардии, у одного из указанных лиц могло быть наркотическое вещество. Указанные лица были доставлены в ОМВД России по району Хамовники г. Москвы, где в период времени с 03 часов 30 минут до 04 часов 00 минут, в присутствии понятых, был осуществлен личный досмотр Кушиташвили, в ходе которого у последнего в правом внешнем кармане спортивных штанов черного цвета обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. На вопрос о происхождении указанного пакетика и вещества в нем, Кушиташвили в присутствии понятых сообщил о том, что указанным порошком является кокаин. 

Из показаний свидетелей М.Г.К и Т.В.А, аналогичных по своему содержанию и оглашенных в судебном заседании, следует, что 01 февраля 2020 года они привлекались к личному досмотру Кушиташвили в ОМВД России по району Хамовники г. Москвы, в качестве понятых. Около 03 часов 30 минут, в ходе личного досмотра Кушиташвили, из внешнего правого кармана спортивных штанов, которые были надеты на Кушиташвили, обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток с застежкой в котором находился порошок белого цвета. На вопрос о том, что это такое, Кушиташвили пояснил, что это наркотик – кокаин, который он купил для личного употребления. 

Из справки об исследовании, выданной ГУ МВД России по г. Москве 01 февраля 2020 года за исх. 0000, усматривается, что в результате проведенных исследований установлено, что вещество массой 0,61 г., изъятое в ходе личного досмотра гражданина Кушиташвили, содержит в своем составе наркотическое средство – кокаин, внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список II, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. 

Как усматриваться из протокола осмотра места происшествия от 01 февраля 2020 года, согласно которому местом осмотра является лестничный пролет между 8 и 9 этажом 13 подъезда дома № 50 по Фрунзенцской набережной г. Москвы. На момент осмотра на полу пролета слева от выхода из лифтовой шахты обнаружены три билета банка России номиналом «1000 рублей» серии «0000»; «0000»; «0000», которые в ходе осмотра изъяты и упакованы. На подоконнике правом от выхода из лифтовой шахты обнаружен мобильный телефон черного цвета марки «Айфон 8» с повреждениями экрана и корпуса в порошке белого цвета. Также на подоконнике обнаружены открытый целофановый пакет с застежкой по типу «салазки», карта пластиковая «МВидео Бонус», пластиковая карта «Лукойл» 0000, билет банка России номиналом «100 рублей», скрученный трубочкой «0000», которые измазаны в порошке белого цвета.

Согласно заключению эксперта 0000 от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертное исследование порошкообразное вещество белого цвета, изъятое у Кушиташвили 01 февраля 2020 года, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство кокаин и бензоилэкгонин (компонент листа коки). Масса представленного на исследование наркотического средства – кокаина составляла 0,60 г. Общая масса представлено на экспертное исследование порошкообразного вещества белого цвета на момент изъятия составляла 0,61 г. На поверхности представленных на экспертное исследование мобильном телефоне черного цвета «iPhone 8», открытом полиэтиленовом пакете с застежкой типа «салазки», карте пластиковой «М-Видео Бонус», карте пластиковой «Лукойл» 0000, билете Банка России номиналом 100 рублей «0000», скрученном трубочкой, а также мобильном телефоне «iPhone 11 про» имеются следы наркотического средства - кокаин.

Согласно заключению эксперта 0000 от ДД.ММ.ГГГГ Кушиташвили каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям не страдал и не страдает таковым и в настоящее время. Анализ материалов уголовного дела, результаты освидетельствования позволяют сделать вывод о том, что в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, Кушиташвили не находился в состоянии какого-либо временного психиатрического расстройства или иного болезненного состояния психики, он не обнаруживал признаков патологической интерпретации окружающего, был правильно всесторонне ориентирован, его действия носили последовательный целенаправленный характер, сохранил воспоминания о происходивших события и он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По данным настоящего психиатрического обследования клинических признаков зависимости от наркотических, иных токсических средств и алкоголя у Кушиташвили не выявлено, поэтому в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации он не нуждается. По своему психиатрическому состоянию Кушиташвили годен к военной службе.

Указанные заключения сделаны квалифицированными экспертами, имеющими значительный опыт работы по своей специальности, научно обоснованы, а потому суд считает их достоверными и кладет их в основу приговора, а Кушиташвили признает вменяемым как при совершении инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время.

Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) 0000 усматривается, что 08 февраля 2020 года установлено состояние опьянения Кушиташвили, в связи с наличием в его моче каннабиноидов, кокаина и его метаболита метилэкгонина.

по ч. 2 ст. 318 УК РФ

Потерпевший Потерпевший №1 показал, что с августа 2018 года по настоящее время он проходит службу в 1 отдельном батальоне полиции Управления вневедомственной охраны по Центральному административному округу ФГКУ «Управление вневедомственной охраны ВНГ России по г. Москве», в должности «полицейский», в специальном звании «младший сержант полиции». 31 января 2020 года в 21 час он в составе экипажа № 268, совместно с старшим сержантом полиции З.В.М и старшим сержантом О.Д.В, заступил на дежурство по охране общественного порядка на территории района Хамовники города Москвы. Он и его коллеги были одеты в форменное обмундирование сотрудников Росгвардии, а именно в камуфлированные брюки и куртки с нашивками установленного образца «Росгвардия», имели при себе табельное оружие и специальные средства. 01 февраля 2020 года около 01 часа 50 минут они в составе экипажа проезжали по придомовой территории д. 50 по Фрунзенской набережной г. Москвы, где их внимание привлек автомобиль такси, из которого выходили двое молодых парней, которые быстро зашли в подъезд № 13. Данное поведение молодых людей им показалось странным, в связи с чем они решили проследовать за ними для проверки документов. Войдя в подъезд, они обнаружили, что лифт находится на 9 этаже. Они решили осмотреть этажи и принять меры к пресечению возможно совершаемых вышеуказанными молодыми людьми противоправных действий. В связи с этим О.Д.В начал подниматься по лестнице в направлении 9 этажа, а он с З.В.М вызвали лифт, вошли в него и поехали на 10 этаж. Выйдя из лифта, они вышли на лестничную клетку и начали спускаться вниз. В районе между 9 и 8 этажами они услышали шум, переговоры и звуки, исходящие от лифтового холла, в связи с чем поняли, что данные молодые люди находятся там. Завернув к лифтам с лестницы направо, он увидел, что напротив одного из лифтов находится подоконник, около которого стоит молодой человек. Еще один молодой человек находился в кабине лифта и, как ему показалось, удерживал его открытым. Он начал подходить к открытой лифтовой кабине, в которой находится Кушиташвили, сказав последнему «Стоять, полиция, руки за голову, выходи из лифта». Видя, что Кушиташвили не выполняет его указания, он, стоя перед лифтовой кабиной, взял его правой рукой за локоть левой руки и потянул на себя из лифтовой кабины, одновременно повторно скомандовав «Руки за голову». Выйдя из лифтовой кабины и повернувшись к нему лицом, Кушиташвили начал молча поднимать руки вверх и убирать их за голову. Неожиданно для него Кушиташвили нанес ему два сильных удара кулаками рук в область лица, а именно в область носа и в область правой скулы. От нанесенных Кушиташвили ударов он почувствовал боль, несколько отшатнулся от него, поскольку применение насилия к нему со стороны Кушиташвили было неожиданным. Собравшись, он вступил с Кушиташвили в борьбу, прижав его всем своим телом к стене, обхватив своими руками его руки, и, пользуясь своим превосходством в весе, пытался обездвижить его. В это время к нему на помощь подоспел О.Д.В, который помог ему повалить Кушиташвили на пол и обездвижить его с применением специальных средств «наручники».

Свои показания потерпевший подтвердил в ходе проверки показаний на месте с его участием, протокол которой был исследован в суде.

Из показаний свидетеля З.В.М следует, что он 31 января 2020 года в 21 час в составе экипажа № 268, совместно с Потерпевший №1 и О.Д.В, заступил на дежурство по охране общественного порядка на территории района Хамовники города Москвы. 01 февраля 2020 года около 01 часа 50 минут их внимание привлек автомобиль такси (Яндекс-такси), из которого вышли двое молодых людей и вошли в подъезд № 13 д. 50 по Фрунзенской набережной г. Москвы, после чего сотрудники Росгвардии проследовали за ними. Они решили осмотреть этажи, для установления местонахождения замеченных ранее лиц. В связи с этим О.Д.В начал подниматься по лестнице в направлении 8 этажа, а он с Потерпевший №1 вызвали лифт и поехали на 10 этаж. Выйдя из лифта, они вышли на лестничную клетку и начали спускаться вниз. Завернув к лифтам с лестницы направо, он увидел, что напротив одного из лифтов находится подоконник, около которого стоит молодой человек, которым в последующем оказался О.О.Г. Затем, он подал команду: «Стоять, полиция», в связи с чем, О.О.Г развернулся к нему лицом и поднял руки. В указанный момент, когда он находился возле О.О.Г, он услышал, как Потерпевший №1, подал команду: «Стоять, полиция! Руки за голову.», в связи с чем он обернулся в сторону Потерпевший №1 и увидел, как последний держит за руку Кушиташвили и выводит его из лифта. Далее он увидел, что Кушиташвили начал поднимать руки и убирать их за голову, и, когда руки последнего находились на уровне плеч, Кушиташвили нанес Потерпевший №1 два удара кулаками обеих рук в область головы Потерпевший №1. Далее, к указанному месту прибыл О.Д.В, который помогал Потерпевший №1 повалить Кушиташвили на пол, после чего последний был задержан.

Свои показания свидетель З.В.М подтвердил в ходе проверки показаний на месте с его участием, протокол которой был исследован в суде.

Свидетель О.Д.В дал показания, аналогичные показаниям З.В.М, при этом пояснил, что когда он вбежал на лестничную площадку, он увидел Кушиташвили и Потерпевший №1, при этом лицо последнего было в крови, и тот пытался повалить Кушиташвили на пол, навалившись всем телом на последнего. Поняв, что Потерпевший №1 не справляется, он начал помогать ему. В последующем Кушиташвили был задержан.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ 0000, у Потерпевший №1 имелись повреждения в виде закрытого перелома носовых костей со смещением отломков с параорбитальными гематомами с обеих сторон, раной слизистой правой щеки, кровоподтек и ссадина правой щеки. Все повреждения образовались в результате ударного (ссадина – с элементом трения) воздействия тупой поверхностью твердого предмета (предметов), на что указывает их морфологическая сущность в сочетании с односторонним местом приложения травмирующего воздействия. Перелом носовых костей у Потерпевший №1 вызвал кратковременное расстройство здоровья, продолжительностью до трех недель и по этому критерию относится к легкому вреду здоровья. Кровоподтек, ссадина и рана слизистой щеки относятся к повреждениям, не влекущим за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и по этому критерию относятся (как по отдельности, так и в совокупности) к поверхностным повреждениям, не причинившим вред здоровью.

Как усматривается из выписки из приказа начальника управления вневедомственной охраны по центральному административному округу – филиала Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по городу Москве» от ДД.ММ.ГГГГ 0000 л/с младший сержант Потерпевший №1 назначен на должность полицейского роты 1 отдельного батальона полиции УВО по ЦАО ФГКУ «УВО ВНГ России по г. Москве».

Из протокола осмотра документов от 12 февраля 2020 года усматривается, что объектом осмотра является книга службы нарядов 1 ОБП УВО по ЦАО ФГКУ «УВО ВНГ России по г. Москве», согласно которой с 21 часа 31 января 2020 года до 09 часов 01 февраля 2020 года на маршрут патрулирования № 268 заступили З.В.М, О.Д.В и Потерпевший №1

Оценив вышеизложенные доказательства в их совокупности, военный суд признаёт виновность Кушиташвили в совершении деяний, изложенных в описательной части настоящего приговора, доказанной.

При этом, в основу приговора суд кладет последовательные и непротиворечивые показания потерпевшего и свидетелей обвинения, заключения экспертов, протоколы следственных действий и иные исследованные доказательства, которые согласуются между собой в целом и в деталях.

Таким образом, судом установлено, что Кушиташвили 01 февраля 2020 года около 02 часов, на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда № 13 д. 50 по Фрунзенской набережной г. Москвы, действуя умышленно, имея умысел на личное употребление, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – кокаин, общей массой 0,61 г., что является значительным размером, и незаконно хранил его при себе вплоть до 04 часов 00 минут 01 февраля 2020 года – до момента, когда указанное наркотическое средство было изъято у него сотрудниками правоохранительных органов, чем совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а потому суд квалифицирует эти действия Кушиташвили по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Кроме того, он же 01 февраля 2020 года около 02 часов, на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда № 13 д. 50 по Фрунзенской набережной г. Москвы, достоверно зная, что находящийся перед ним в форменном обмундировании со специальными знаками различия младший сержант полиции Потерпевший №1 является представителем власти, исполняющим возложенные на него должностные обязанности по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, осознавая общественную опасность своих действий, нанес Потерпевший №1 два удара кулаками обеих рук по голове, причинив последнему телесные повреждения, часть из которых относиться к категории легкого вреда здоровью, чем совершил применение насилия, опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 318 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о его личности, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В частности, суд принимает во внимание, что Кушиташвили ранее ни в чем предосудительном замечен не был, к уголовной ответственности привлекается впервые, на учете ПНД и НД не состоит, по военной службе характеризуется исключительно положительно, оказывает благотворительную помощь, а также учитываются высокие достижения подсудимого в спорте.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Кушиташвили, судом признается то, что он признал свою вину в совершенных преступлениях и раскаялся в содеянном, добровольно возместил моральный вред потерпевшему, причиненный в результате преступления.

Отягчающих обстоятельств не установлено.

Назначая Кушиташвили наказание, суд учитывает требования ч. 6 ст. 53 и ч. 5 ст. 50 УК РФ, согласно которым наказание в виде ограничения свободы и исправительных работ к Кушиташвили назначено быть не может, поскольку последний на момент совершения преступления являлся военнослужащим, проходящим военную службу по контракту на должности рядового состава.

Таким образом, учитывая при назначении наказания вышеизложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, в совокупности с данными, характеризующими его личность, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, обстоятельства того, что потерпевший не настаивал на строгом наказании, суд приходит к выводу о необходимости назначения Кушиташвили наказания в виде лишения свободы, но без реального отбытия наказания, с применением ч. 1 ст. 73 УК РФ и возложением на Кушиташвили дополнительной обязанности – в течение испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих контроль за его поведением.

Оснований для назначения Кушиташвили наказания с учетом положений ст. 72.1 УК РФ – не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения подсудимому, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории преступлений на менее тяжкие. 

С учётом назначения подсудимому условной меры наказания, суд считает необходимым отменить в отношении Кушиташвили меру пресечения в виде домашнего ареста и избрать ему меру пресечения в виде подписки о невыезде.

Принимая решение о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307, 308 и 309 УПК РФ, военный суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО2 определить путем полного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого он своим поведением должен доказать своё исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО2 обязанность в течение испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих контроль за его поведением.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде домашнего ареста – отменить и избрать ему меру пресечения в виде подписки о невыезде, которую отменить по вступлении приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство по делу – наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2, а также открытый пакет с застежкой «салазка» и марлевую салфетку с имеющимися на ней следами вещества бурого цвета – уничтожить.

Вещественные доказательства по делу: компакт-диск DVD-RW марки «Verbatim» общим объемом 4.7 Gb и диск типа «BD-RE», с имеющимися на нем видеозаписями с внешних и внутренних камер видеонаблюдения кафе-бара «Люстра-Бар», по вступлению в законную силу приговора, хранить при уголовном деле.

Вещественные доказательства по делу: билет банка РФ номиналом 100 рублей серии 0000, пластиковая карта «Лукойл» 0000, пластиковая карта «МВидеоБонус», мобильный телефон «iPhone 7 Plus», куртка-ветровка «Jeans», мобильный телефон «iPhone 11 Pro», медицинскую карту 0000 и медицинскую карту 0000, оформленные на имя Потерпевший №1, - по вступлению в законную силу приговора, возвратить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд через 235 гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу А.В. Карпов

Верно:

Судья А.В. Карпов

Секретарь судебного заседания М.Х. Шогенова